
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
N. Interno: 14 del  26-03-2020

DETERMINAZIONE N. 197 R.G. DEL 26-03-2020

 SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
PULIZIA DEL TERRITORIO TRAMITE OPERATORE E MEZZO MECCANICO PER
LA DURATA DI ANNI DUE 2020  2021 A FAR DATA DALL'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO, CON PERIODO DI RIPETIZIONE DEL SERVIZIO ANALOGO PER
ULTERIORI ANNI 2 E PROROGA TECNICA PER ESPLICAZIONE NUOVE
PROCEDURE DI GARAAPPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DI
CUI ALLA DETERMINAZIONE DELLA CUC NRG n. 25 DEL 19.03.2020, ALLA
COOPERATIVA SOCIALE LA FONTE A R.L. ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.

La sottoscritta dott.ssa Maddalena Maistri, responsabile del settore ecologia ed ambiente
del Comune di San Pietro in Cariano, incaricata dal Sindaco con decreto sindacale prot. n.
9305 del 16.04.2019;

Premesso che:

con determina a contrarre del Comune di San Pietro in Cariano n. 1054 del 12.12.2019, è-
stata disposta ai sensi D.Lgs. 50/2016 art.60 la procedura di affidamento dell’appalto del
servizio di pulizia del territorio tramite operatore e mezzo meccanico per la durata di anni
due 2020 – 2021 a far data dall’affidamento del servizio, con periodo di ripetizione del
servizio analogo per ulteriori anni 2 e proroga tecnica per esplicazione nuove procedure di
gara, con convenzione tipo di cui alla L.381/1991 e alla L.R. 23/2006 (convenzionamento
diretto con cooperative sociali di tipo B), attraverso la piattaforma telematica disponibile
all'indirizzo web: https://custozagardatione.maggiolicloud.it/Appalti/, e la stessa è composta
dai seguenti documenti:

Capitolato speciale d’appalto
Convenzione tipo
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con
deliberazione G.C.

            n. 136 del 07.09.2016
Protocollo di legalità di cui alla delibera di G.C.36 del 16.03.2016;

Determinazione N.R.G. 197 del 26-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

con il medesimo provvedimento

si sono approvati i criteri di valutazione ed il metodo di giudizio a cui si è attenuta la
commissione aggiudicatrice in sede di valutazione delle offerte delle ditte
partecipanti alla gara d’appalto;

si è demandato alla CUC Custoza Garda Tione:

- l’espletamento della relativa procedura d’appalto mediante procedura
aperta ex art.60 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. da tenersi con il criterio di
selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto
qualità/'prezzo) ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 con eventuale
valutazione della congruità secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 3 del citato
decreto legislativo;

- l’approvazione dei seguenti documenti:

Bando di gara�
Disciplinare di gara�
Domanda di partecipazione�
Offerta economica;�

                       oltre ad ulteriore modulistica di ausilio all’operatore economico per presentare
l’offerta.

con determinazione n. 105 del 19.12.2019 della CUC Custoza Garda Tione Ufficio di San-
Pietro in Cariano, presso il Comune di San Pietro in Cariano, è stata indetta la procedura
aperta ex art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. da tenersi con il criterio di selezione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto qualità/'prezzo) ai sensi
dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 con eventuale valutazione della congruità
secondo quanto previsto dall’art. 97 comma 3 del citato decreto legislativo e sono stati
approvati gli atti di gara, in particolare:

il bando di gara;1.

il disciplinare di gara;2.

la domanda di partecipazione3.

l’offerta economica;4.

nel disciplinare di gara sono state indicate le modalità di accesso ed utilizzo della�
piattaforma telematica garantendo a tutti gli interessati l'accesso libero, gratuito e
indiscriminato, imparziale alla piattaforma medesima;

il RUP, Responsabile Unico del Procedimento di gara è Maistri Maddalena (C.F.�
MSTMDL69A46F861Y);

Rilevato che il bando di gara è stato pubblicato come segue:

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie speciale Contratti Pubblici, per estratto-
del 30/12/2019 Serie 5̂ Speciale Contratti Pubblici n. 152;
profilo del committente Comune di San Pietro in Carano  - CUC Custoza Garda Tione nella-
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, all’Albo dell’ente comune
di San Pietro in Cariano, sul MIT e sul Portale Appalti telematico,  in data  30.12.2019 N.
2092;

Determinazione N.R.G. 197 del 26-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

 sito web del Ministero delle infrastrutture e trasporti – Servizi Contratti Pubblici invio-
in data 30/12/2019 con il n. 480591;
Portale Maggioli in data 30/12/2019;-
Intranet bandi di gara in data 30/12/2019.-

Considerato che:

- trattasi di appalto di servizi di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

l’importo oggetto di affidamento è specificatamente sottoindicato ed è il seguente:-
L'importo complessivo del servizio in parola ammonta ad Euro 218.400,00
(duecentodiciottomilaquattrocento/00 Euro), al netto dell'IVA ed è stato calcolato sulla base del
costo orario dell’operatore, e del guadagno di impresa della ditta aggiudicataria.

ANNUO       € 54.600,00
DURATA BIENNNALE        € 109.200,00
RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI     € 109.200,00

TOTALE APPALTO COMPRENSIVO DEL RINNOVO DI ULTERIORI ANNI 2 € 218.400,00

Il costo orario sul quale la ditta concorrente ha proposto il proprio ribasso unico percentuale è di
Euro 14,00.

Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi della
manodopera basandosi sulla tabella prodotta dall’attuale ditta aggiudicataria, meglio descritta nel
punto 23 del disciplinare di gara.

Oneri della sicurezza: zero, non è quindi stato redatto il DUVRI.

I prezzi offerti rimarranno fissi e invariabili per tutta la durata dell'appalto ed eventuale rinnovo e
proroga tecnica.

Richiamato il CIG relativo al presente appalto: 8151346F80;

Considerati i seguenti verbali delle operazioni di gara allegati alla determinazione della Centrale
Unica di Committenza NRG n. 25 del 19.03.2020

N. Data

1
06.02.2020 ore 9:57

2 14.02.2020 ore 10:04

3 24.02.2020 ore 11:05

4 24.02.2020 ore 12:08

Determinazione N.R.G. 197 del 26-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Considerato che nella determinazione di cui al punto precedente il Vice responsabile della CUC
Custoza Garda Tione ha approvato i verbali n.ri 1, 2 ,3 e 4;

Atteso che, sempre nel provvedimento di cui si tratta, il Vice responsabile della CUC Custoza
Garda Tione ha proposto l’aggiudicazione del servizio alla COOPERATIVA SOCIALE LA FONTE A R.L.
con sede legale in San Pietro in Cariano, via Ingelheim, 28 stante l’esito delle valutazioni, così
come sotto meglio
precisate:

N. Impresa concorrente
Punteggio finale

1
COOPERATIVA SOCIALE LA FONTE A R.L.
Sede legale in San Pietro in Cariano, via

Ingelheim, 28
(P.IVA IVA 02785840238)

               71,250

Considerato che ai sensi dell’art. 33 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di
aggiudicazione deve essere oggetto di approvazione da parte dell’organo competente;

Ritenuto opportuno procedere in ottemperanza all’art. 33 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Considerato che il presente provvedimento costituisce atto di tipo interinale, in attesa della verifica
del possesso dei requisiti prescritti nei documenti di gara, in capo alla ditta aggiudicataria, e che
solo dopo la positiva verifica degli stessi, l’aggiudicazione diverrà definitiva/efficace, ai sensi
dell’art. 32 cc. 5 e 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e potrà essere avviato il termine entro il quale
stipulare il contratto o dare esecuzione al servizio in via d’urgenza;

Ritenuto opportuno
approvare, in ottemperanza all’art. 33 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di1.
aggiudicazione di cui alla determinazione della Centrale Unica di Committenza NRG n. 25
del 19.03.2020, alla COOPERATIVA SOCIALE LA FONTE A R.L., stante l’esito delle operazioni
espletate dalla commissione di gara, e nel dettaglio, i seguenti verbali:

N. Data

1
06.02.2020 ore 9:57

2 14.02.2020 ore 10:04

3 24.02.2020 ore 11:05

4 24.02.2020 ore 12:08

e le valutazioni, così come sotto meglio precisate:

riepilogo punteggio offerta tecnica ed economica

Determinazione N.R.G. 197 del 26-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

N. Concorrente Punteggio Off.
Tecnica

Punteggio Off.
Econom.

Punteggio
Totale

Calcolo anomalia Offerta
congrua?

1 COOPERATIVA SOCIALE LA
FONTE A.R.L.

 46.250  25.000  71.250Prima ditta
classificata

Si

graduatoria finale

N. Impresa concorrente
Punteggio finale

1
COOPERATIVA SOCIALE LA FONTE A R.L.
Sede legale in San Pietro in Cariano, via

Ingelheim, 28
(P.IVA IVA 02785840238)

               71,250

e, nel dettaglio, l’offerta economica è risultata la seguente:

CONCORRENTE Percentuale
ribasso

Costo orario

COOPERATIVA SOCIALE LA FONTE A.R.L. 0,01% Euro 13,99

Rammentato che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 c. 6 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.) e che l’offerta è irrevocabile fino al termine stabilito dal comma 8 dell’art. 32
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Atteso che il CIG è il seguente 8151346F80;

Tenuto conto che la medesima ditta, si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3
della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari
relativi alla fornitura;

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9
bis L. 136/2010);

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione
per conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Determinazione N.R.G. 197 del 26-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Vista:
-la delibera di C.C.n.45 del 28/10/2019 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
relativo al periodo 2020-2022 debitamente aggiornato all’interno del quale viene indicato anche il
servizio oggetto della presente determinazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020-2021-2022 e la Nota di
Aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2020, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione
PEG 2020 – Parte Finanziaria”;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
di approvare, in ottemperanza all’art. 33 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di2.
aggiudicazione di cui alla determinazione della Centrale Unica di Committenza NRG n. 25
del 19.03.2020, alla COOPERATIVA SOCIALE LA FONTE A R.L. con sede legale in San Pietro in
Cariano, via Ingelheim, 28, stante l’esito delle operazioni espletate dalla Commissione, e,
nel dettaglio, i seguenti verbali:

N. Data

1
06.02.2020 ore 9:57

2 14.02.2020 ore 10:04

3 24.02.2020 ore 11:05

4 24.02.2020 ore 12:08

e le valutazioni, così come sotto meglio precisate. Si riepiloga il punteggio offerta tecnica ed
economica

N. Concorrente Punteggio Off.
Tecnica

Punteggio Off.
Econom.

Punteggio
Totale

Calcolo anomalia Offerta
congrua?

1 COOPERATIVA SOCIALE LA
FONTE A.R.L.

 46.250  25.000  71.250Prima ditta
classificata

Si

Graduatoria finale

N. Impresa concorrente
Punteggio finale

1 COOPERATIVA SOCIALE LA FONTE A R.L.
Sede legale in San Pietro in Cariano, via

Ingelheim, 28

                             71,250

Determinazione N.R.G. 197 del 26-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

COOPERATIVA SOCIALE LA FONTE A.R.L. 0,01% Euro 13,99

CONCORRENTE

di dare atto che il presente provvedimento costituisce atto di tipo interinale, in attesa della3.
verifica del possesso dei requisiti prescritti nei documenti di gara, in capo alla ditta
aggiudicataria, e che solo dopo la positiva verifica degli stessi, l’aggiudicazione diverrà
definitiva/efficace, ai sensi dell’art. 32 cc. 5 e 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e potrà essere
avviato il termine entro il quale stipulare il contratto o dare esecuzione al servizio in via
d’urgenza;

che il costo orario  a seguito di espletamento gara è pari ad €/h 13,99 ossia offerta in4.
percentuale rispetto alla base di gara €/h 14,00 di 0,1% e che la spesa che si intende
impegnare, riferita all’anno 2020, è pari ad € 40.950,00 oltre iva 22% per un complessivo di €
49.959,00 e trova la sufficiente copertura al cap. 11482 del bilancio in esercizio che presenta
la necessaria disponibilità;

che per l’anno 2021 la somma da imputare sarà pari ad € 53.162,00 oltre iva 22% per un5.
totale complessivo di € 64.857,64, per il 2022 la somma da imputare sarà pari ad € 17.720,64
oltre iva 22% per un totale complessivo di € 21.619,18;

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto5.
di competenza;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che6.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre
-ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Percentuale
ribasso

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE

Maistri dr.ssa Maddalena
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Costo orario

e, nel dettaglio, l’offerta economica è risultata la seguente:

(P.IVA IVA 02785840238)

Determinazione N.R.G. 197 del 26-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


